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NÁVRH INAUGURAČNEJ KOMISIE VO VECI VYMENOVANIA 

doc. Mgr. Soni LOVAŠOVEJ, PhD. 
docentky a internej univerzitnej profesorky na Katedre sociálnej práce 

Filozofickej fakulty UPJŠ v Košiciach 

za profesorku v odbore habilitačného a inauguračného konania 

SOCIÁLNA PRÁCA 

spracovaný v zmysle Vyhlášky 246/2019 o postupe získavania vedecko-pedagogických 

titulov docent a profesor (§ 5 ods. 11) 

 
A) ZOZNAM ČLENOV INAUGURAČNEJ KOMISIE: 

Predseda: 

prof. PhDr. Eva MYDLIKOVÁ, PhD.  Pôsobí vo funkcii profesorky na Fakulte zdravotníctva  

      a sociálnej práce Trnavskej univerzity v Trnave  

 

Členovia: 

prof. PhDr. Eva ŽIAKOVÁ, CSc.  EMERITNÁ PROFESORKA NA FF UPJŠ v Košiciach

   

prof. PhDr. Ladislav VASKA, PhD. –   pôsobí vo funkcii profesora na Pedagogickej fakulte Univerzity 

      Komenského v Bratislave 

   

prof. PaedDr. Oldřich CHYTIL, PhD., Dr.h.c. pôsobí vo funkcii profesora na Fakulte sociálních studií  

      Ostravskej univerzity v Ostrave, ČR 

  

prof. PhDr. Martina MOJTOVÁ, PhD.  pôsobí vo funkcii profesorky na Fakulte sociálnych vied  

      a zdravotníctva UKF v Nitre   

 

Oponenti: 

doc. PhDr. Miriam SLANÁ, PhD., univ. profesor  pôsobí vo funkcii profesorky na Fakulte zdravotníctva  

   a sociálnej práce Trnavskej univerzity v Trnave 

  

prof. PaedDr. Milan SCHAVEL, PhD.  pôsobí vo funkcii profesora na Pravoslávnej bohosloveckej  

   fakulte Prešovskej univerzity v Prešove  

 

doc. PhDr. Peter BRNULA, PhD.  pôsobí vo funkcii docenta na Fakulte humanitních studií,  

   Univerzita Karlova, Praha, ČR 

   

 

B) ODBORNÉ POSÚDENIE ÚROVNE VEREJNEJ INAUGURAČNEJ PREDNÁŠKY 

Odborné posúdenie verejnej inauguračnej prednášky je vypracované odbornou komisiou vymenovanou ad hoc 

pre posúdenie inauguračnej prednášky uchádzačky doc. Mgr. Soni Lovašovej, PhD. priamo na rokovaní 

Vedeckej rady Fakulty zdravotníctva a sociálnej práce dňa 19. februára 2025. Odborný posudok tvorí 

neoddeliteľnú - prílohovú časť tohto návrhu inauguračnej komisie.  
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C) PRESKÚMANIE PLNENIA KRITÉRIÍ NA INAUGURÁCIU PROFESOROV 

        1. ZOZNAM PREDLOŽENÝCH DOKLADOV  

Uchádzačka o inauguračné konanie predložila v zmysle príslušnej legislatívy nasledovné dokumenty: 

- žiadosť o začatie inauguračného konania prijatá dňa 05.08.2024 

- profesijný životopis 

- overené kópie dokladov o získaní vzdelania Mgr.,  PhD., doc. 

- prehľad pedagogickej činnosti 

- prehľad o vedeckej škole 

- podklady o výsledkoch vedecko-výskumnej činnosti 

- prehľad odbornej praxe 

- publikačná a citačná činnosť 

- prehľad o aktívnej účasti na konferenciách (atribúty ocenenia) 

- iné skutočnosti charakterizujúce uchádzača 

- stanoviská pracoviska, na ktorom uchádzač pôsobí 

- čestné prehlásenie uchádzača o morálnej bezúhonnosti 

- tabuľkový prehľad pedagogickej a vedeckej činnosti uchádzača o inauguračné konanie  

   a prehľad plnenia kritérií inauguračného konania 

- charakteristika uchádzača 

- tézy verejnej inauguračnej prednášky 

- kópie a/alebo originály publikácií  

- súhlas dotknutej osoby so spracovávaním osobných údajov 

- písomné odborné stanoviská od celkovo 7-mich zahraničných odborníkov 

        

2. KRITÉRIÁ INAUGURAČNÉHO KONANIA PODĽA KTORÝCH SA POSUDZOVALO ICH PLNENIE  

https://fzsp.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/vedavyskum/vk/Priloha_1_KRITERIA_HaIK_odbor_SP-1.pdf 

Kritériá FZaSP TU v Trnave boli schválené VR TU v Trnave dňa 07.04.2022 

 

3. ANALÝZA PLNENIA KRITÉRIÍ  

Všetky požadované doklady boli predložené buď notársky overené alebo boli iným spôsobom hodnoverne 

podložené a bola v plnom rozsahu potvrdená ich relevantnosť oprávnenými osobami. Členovia inauguračnej 

komisie sa s nimi dôkladne oboznámili a vo svojich písomných stanoviskách konštatovali, že uchádzačka spĺňa 

kvantitatívne aj kvalitatívne ukazovatele kritérií Trnavskej univerzity v Trnave, Fakulty zdravotníctva 

a sociálnej práce pre získavanie vedecko-pedagogického titulu profesor v odbore sociálna práca.  

 

Vyjadrenie inauguračnej komisie k jednotlivým článkom kritérií je nasledovné: 

 

ČI. 6 Kvalifikačné predpoklady a pedagogická činnosť  

môžeme konštatovať, že: 

a) uchádzačka je vo vedeckej komunite známou a uznávanou autoritou nielen na domácej, ale aj 

zahraničnej akademickej pôde. Svedčia o tom referencie zo zahraničia od svetoznámych osobností odboru 

sociálna práca, ako aj jej verejné vystúpenia na vedeckých fórach. Uchádzačka sa odborne angažuje aj v pomoci 

detským klientom, k čomu vedie aj svojich študentov. 

https://fzsp.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/vedavyskum/vk/Priloha_1_KRITERIA_HaIK_odbor_SP-1.pdf
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Na základe pozvania sa uchádzačka aktívne zúčastňovala vedeckých konferencií v domácom aj zahraničnom 

prostredí. Na svojej univerzite absolvovala na jeseň 2024 výberové konanie na funkčné miesto profesorky, na 

ktorom doteraz pôsobí. 

 

b) Uchádzačka  pracuje vo funkcii docentky viac ako 8 rokov a  počas tohto obdobia pod jej vedením 

ukončilo magisterské štúdium 111 študentov a 4 doktorandi  a jedného aktuálne vedie. Pre našu, ako aj iné 

univerzity (Prešovskú univerzitu a domovskú UPJŠ) oponovala 4 dizertačné a 2 habilitačné  práce  a bola 

členkou dizertačných komisií. Uchádzačka zabezpečuje niekoľko profilových predmetov  vo všetkých troch 

stupňoch štúdia a zameriava sa na metodologické a výskumné predmety.  

Uchádzačka je členkou ROHIK na UPJŠ a členkou Odborovej rady a Odborovej komisie na TU. Je  členkou 

Redakčnej rady časopisu Sociální práce/Sociálna práca (registrovaný v databáze SCOPUS), externou členkou 

Vedeckej rady Fakulty sociálně ekonomické Univerzity J.E.Purkyně v Ústí nad Labem (ČR) a internou členkou 

Vedeckej rady FF UPJŠ v Košiciach a aktívne sa angažuje v rôznych fakultných komisiách. Ďalej dokladuje 

členstvo v medzinárodnej vedeckej komisii CER SCIEMCEE a má aj bohatú posudzovateľskú a expertíznu 

činnosť.  

 

 

ČI. 7 Publikačná činnosť' 

Doc. Mgr. Soňa Lovašová, PhD., univ. prof. je autorkou a spoluautorkou:. 7 vedeckých monografií  s rozsahom 

18,13 AH (požadovaných je 5 AH). Napísaním troch učebníc a dvoch skrípt v rozsahu 16,38 AH (požadovaných 

je 4 alebo 5 AH) autorka prispela ku skvalitňovaniu vzdelávania v sociálnej práci; tak ako aj vydaním 101 

pôvodných recenzovaných prác (požadovaných 35), z toho v zahraničných vedeckých časopisoch alebo 

recenzovaných  vedeckých zborníkoch 21 (požadovaných 15).  

Z celkového počtu 101 výstupov je 18 výstupov kategórie A alebo A+ (požadovaných 5) , teda vydaných 

v databázach WOS alebo SCOPUS. Ako prvá autorka    je uvedená v 55 publikačných výstupoch (požadovaných 

15). V posudzovanej oblasti uchádzačka jednoznačne plní požadované kritériá a vo viacerých oblastiach ich aj 

výrazne prevyšuje. Evidované výstupy (mnohé registrované v indexovaných databázach) majú vysokú vedeckú 

hodnotu rozvíjajúcu odbor, v ktorom sa koná inauguračné konanie. Za podstatné možno považovať to, že 

publikácie sa venujú jej výskumným témam a úzko súvisia so sociálnu prácou, ktoré dlhodobo  konzistentne 

rozvíja.  

 

ČI. 8 Ohlasy na publikačnú činnosť' 

Uchádzačka zdokumentovala: 

spolu 107 citácií v domácich vedeckých a odborných publikáciách (požadovaných je 15); 

spolu 78 citácií v zahraničných vedeckých a odborných publikáciách (požadovaných 25), z toho 41 

v indexovaných časopisoch, ktorých množstvo aj kvalita dokazuje erudíciu autorky, pretože pochádzajú od 

renomovaných domácich aj zahraničných autorov odboru.  

 

 

ČI. 9 Vedecká škola 

O schopnosti kandidátky doviesť k úspešnej obhajobe dizertačnej  práce svedčia  4 úspešne ukončení doktorandi 

a 1 doktorandka po dizertačnej skúške (požadovaný 1+1), čo svedčí o jej pedagogických a vedeckých kvalitách, 
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ČI. 10 Grantová činnosť' 

Uchádzačka v pozícii hlavného riešiteľa pôsobila počas rokov 2006 až 2023 v 2 vedeckých projektoch VEGA 

a v 6 projektoch ako spoluriešiteľka ( APVV, ITMS a 4x VEGA), čím dvojnásobne splnila požadované 

kritérium.  

 

Záverečné zhrnutie plnenia kritérií: 

Členovia komisie sa zhodli na konštatovaní, že uchádzačka plní a v mnohých parametroch významne prekračuje 

kvantitatívne aj kvalitatívne požadované kritériá. Týka sa to nielen jej vedeckej školy, ale prípravy učebníc pre 

rozvoj akademického odboru. Konzistentnosť uchádzačkinej výskumnej činnosti sa odrazila aj  v jej bohatej 

publikačnej činnosti doma aj v zahraničí.  To, že je zároveň akceptovanou odbornou autoritou,  sa prejavilo zasa 

v počte aj kvalite  indexovaných ohlasov na jej publikačnú činnosť.  

 

D) ZHODNOTENIE ÚROVNE PEDAGOGICKEJ, VEDECKEJ A PUBLIKAČNEJ ČINNOSTI UCHÁDZAČA 

        1. ÚROVEŇ PEDAGOGICKEJ ČINNOSTI  

Docentka Lovašová je jednou z prvých absolventiek vysokoškolského štúdia sociálnej práce na Slovensku.   Za 4 

roky po absolutóriu nastúpila ako akademik na vysokú školu, najprv od roku 2006 ako asistentka, potom ako 

odborná asistentka a od roku 2016 je docentkou v odbore sociálna práca na FF UPJŠ v Košiciach.  

Prehľad pedagogickej činnosti inaugurantky svedčí o tom, že pani doc. Lovašová sa počas svojej pedagogickej 

praxe sústreďovala hlavne na teoreticko-metodologické aspekty sociálnej prác, čo sa prejavuje v predmetoch, 

ktoré zabezpečuje a garantuje, aj v témach bakalárskych a diplomových prác. Počas svojej takmer 20 ročnej 

praxe viedla a garantovala priemerne 5 predmetov bakalárskeho a magisterského študijného programu Sociálna 

práce. Viedla 99 bakalárskych prác a 116 diplomových prác, 5 rigoróznych prác a 4 PhD prác, ktoré boli 

obsahovo zamerané na vedeckovýskumné témy, ktorým sa inaugurantka venovala aj v rámci riešenia výskumu 

v rámci grantových agentúr VEGA a APVV. Na základe uvedených skutočností konštatujeme, že  uchádzačka 

splnila jednotlivé body v kritériách Kvalifikačné predpoklady a pedagogická činnosť, ktoré sú nevyhnutné k 

udeleniu titulu profesor (dĺžka pracovného pomeru, vedenie prednášok a seminárov profilových predmetov, 

vedenie a oponovanie záverečných prác vo všetkých troch stupňoch). Vo svojom pedagogickom pôsobení sa 

zameriava na disciplíny , ktoré sú pre rozvoj vedného odboru veľmi dôležité. Z požadovaných minimálne 15 

aktívnych príspevkov na vedeckých podujatiach doc. Lovašová vykazuje 16 zahraničných a 50 aktívnych 

vystúpení na vedeckých podujatiach. Z celkového počtu 66 vedeckých aktívnych vystúpení bolo  5 na priame 

pozvanie organizátorov konferencie.  

Uchádzačka predložila pozitívne vyjadrenia od 7 medzinárodných autorít, ktorými sa deklaruje akceptácia doc. 

Lovašovej ako odbornej autority napr. prof. Karen Mills z University of Hertfordshire, tiež prof. Detlef Baum 

z University of Aplied Sciencis v Koblenz a profesorka Marzena Ruszkowska z Akademii v Bialsko Bialej, doc. 

Brnula z Univerzity Karlovy v Prahe, prof. Mercedes Inda-Caro University of Oviedo zo Španielska , dr. Nick 

Malherbe z University of South Africas Institute for Social and Health Sciences a francúzsky emeritný profesor 

Bernard Kalaora.  

Na základe posúdenia uvedených kritérií konštatujeme, že uchádzačka ich nadlimitne splnila. Kvalifikačné 

predpoklady a pedagogická činnosť, ktoré sú nevyhnutné k udeleniu titulu prof. (dĺžka pracovného pomeru, 

vedenie prednášok a seminárov profilových predmetov, vedenie a oponovanie záverečných prác vo všetkých 

troch stupňoch, výskumná a publikačná konzistentnosť, jej schopnosť garantovať ŠP a viesť doktorandskú 

školu). Uchádzačka sa angažuje v odbornej komunite ( napr. roky vedie Linku istoty v Košiciach aj s možnosťou 
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realizovať študentskú prax) aj vedeckej komunite ( napr. je členkou VR, odborových komisií, redakčnej rady 

Scopusového časopisu) čím významne zvyšuje úroveň sociálnej práce na Slovensku . 

 

        2. ÚROVEŇ VEDECKEJ ČINNOSTI  

doc. Mgr. Soňa Lovašová, PhD. Pôsobila v pozícii hlavného riešiteľa pôsobila v 2 vedeckých projektoch VEGA 

a v 6 projektoch ako spoluriešiteľka ( APVV, ITMS a 4x VEGA), čím dvojnásobne splnila požadované 

kritérium.  

Ako hlavná riešiteľka: 

• VEGA 1/0754/21 „Push-pull“ sociálne faktory súvisiace s mierou radikalizácie adolescentov  v kontexte 

sociálnej práce 2021-2023; 

• VEGA 1/0332/12 Analýza vybratých rizikových faktorov klientského násilia v sociálnej práci, s dôrazom na 

prevenciu klientského násilia a prípravu sociálnych pracovníkov, 2012-2014 

Ako spoluriešiteľka: 

• APVV 14-0921 Starostlivosť o seba ako faktor vyrovnávania sa s negatívnymi  dôsledkami vykonávania 

pomáhajúcich profesií, 2015-2019 

• VEGA 1/0285/18 Rizikové správania adolescentov ako klientov  sociálnej práce v dôsledku ich osamelosti, 

2018-2020 

• VEGA 1/0213/15 Sociálne a osobnostné charakteristiky onkologických pacientov a pacientiek ako jeden 

z najvýznamnejších faktorov socioterapie s touto skupinou pacientov, 2015-2017 

• ITMS 26110230075 Inovácie pre vedomostnú spoločnosť, 2012-2015 

• VEGA 1/0282!12 Interdisciplinárna analýza zmyslu života a jeho komponentov v sociálne významných 

skupinách adolescentov z hľadiska jeho formovania a možnej intervencie, 2012-2014  

• VEGA 1(3652/06 Sociálno-psychologické aspekty organizačných deviácií, 2006-2008 

 

Vo  vedeckých projektoch uchádzačka pracuje kontinuálne od roku 2006 až po súčasnosť. Z výstupov týchto 

projektov vzišlo mnoho prác, využiteľných tak na vzdelávanie študentov, ako aj pre rozvoj vedného odboru.  

Počas svojej vedeckej   kariéry  absolvovala 16 aktívnych vedeckých zahraničných  konferenčných vystúpení na 

konferenciách a 50 na  domácej pôde a z celkového počtu bolo 5 na priame pozvanie organizátorov. Uchádzačka 

sa zúčastnila zahraničných mobilít  v rámci programu Erasmus +, pracovala ako členka/školiteľka/oponentka 

prác a konaní rôznych odborových, dizertačných a habilitačných komisií. Je členkou ROHIK na UPJŠ a členkou 

Odborovej rady a Odborovej komisie na TU, členkou redakčnej rady časopisu Sociální práce/Sociálna práca 

a členkou Asociácie vzdelávateľov v sociálnej práci.. 

Jej publikačná činnosť  je erudovaná a konzistentná. Publikuje vedecké monografie (7) a vedecké články  (101) 

v renomovaných vydavateľstvách, recenzentské posudky jej zväčša robia renomovaní odborníci. Pod jej 

vedením si úspešne obhájilo 111študentov svoju záverečnú prácu, dizertačnú prácu si obhájili 4 a piata aktuálne 

končí. Celkovo sa uchádzačka javí ako vedecky a morálne vyzretá osobnosť. 

 

        3. ÚROVEŇ PUBLIKAČNEJ A CITAČNEJ ČINNOSTI  

Publikačná činnosť doc. Lovašovej je pomerne rozsiahla a kvalitatívne na veľmi dobrej úrovni. Je autorkou  

alebo spoluautorkou 7 monografií, troch učebníc a skrípt, 101 recenzovaných prác in extenzo, všetky vydané  

v korektných vydavateľstvách. Z celkového počtu   ich bolo 21 vydaných v zahraničí. Až 18 výstupov je  podľa 

kritérií SAAVŠ zaradených do kategórie A alebo A+.  Ako prvá autorka je uvedená v presnej polovici svojich 

výstupov (55).  
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Vysoko nadlimitný je aj požadovaný počet ohlasov na autorkine práce. Zdokumentovala 107 domácich citácií 

a 78 zahraničných  a z nich až 41 v indexovaných databázach.  

 

E) ČESTNÉ PREHLÁSENIE O MORÁLNEJ BEZÚHONNOSTI 

Uchádzačka o inauguračné konanie predložila písomné prehlásenie o tom, že nebola právoplatne odsúdená za 

úmyselný trestný čin. 

Toto písomné prehlásenie je neoddeliteľnou prílohou záverečného návrhu a jeho originál je súčasťou 

inauguračného spisu uchádzačky. 

 

F) OPONENTSKÉ POSUDKY 

Oponenti inauguračnej komisie doc. Lovašovej boli dekrétmi zo dňa 14.11.2024 predsedom vedeckej rady 

fakulty vymenovaní do funkcie oponenta a boli požiadaní o vypracovanie oponentských posudkov. Závery 

všetkých troch oponentských posudkov vyzneli kladne.  Po preskúmaní inauguračného materiálu  konštatovali 

že bol predložený v súlade s požiadavkami na takýto typ konania Ich záverečné stanoviská znejú v zmysle, že po 

splnení ďalších legislatívnych podmienok a po úspešnom inauguračnom konaní odporúčajú udeliť uchádzačke 

vedecko-akademický titul profesor v odbore sociálna práca. 

 

G) ODPORÚČANIE SCHVÁLENIA NÁVRHU NA VYMENOVANIE ZA 

PROFESORA V ODBORE SOCIÁLNA PRÁCA  INAUGURAČNOU KOMISIOU 

Inauguračná komisia, po detailnom zhodnotení a analýze inauguračného materiálu doc. Mgr. Soni Lovašovej, 

PhD., po zvážení všetkých aspektov, či už plnenia kritérií inauguračného konania, doručených oponentský 

posudkov, odborného posúdenia úrovne verejnej inauguračnej prednášky, ako aj celkového zhodnotenia 

osobnostnej úrovne uchádzačky dospela k záveru, že kandidátka na vymenovanie za profesora v odbore sociálna 

práca predložila inauguračný materiál v požadovanom rozsahu a obsahu, že úspešne absolvovala aj ďalšie, 

legislatívou určené náležitosti. 

- Úspešne  zvládla verejnú inauguračnú prednášku; 

- Presvedčila; o dostatočnej erudícii a kvalite svojej doterajšej vedecko-pedagogickej činnosti; 

- Odpovedala na vznesené dotazy z pléna VR; 

 

Inauguračná komisia konštatuje, že sa jedná o vyzretú, akceptovanú a erudovanú vedeckú a pedagogickú 

osobnosť. Po tajnom hlasovaní inauguračná komisia odporúča počtom hlasov: 

Počet prítomných členov/oponentov: 4/3 

Za: 7 

Proti: 0 

Zdržal sa: 0 

Nehlasoval:  0 

Vymenovanie/nevymenovanie doc. Mgr. Soni Lovašovej, PhD. 

 za profesorku v odbore inauguračného konania 

SOCIÁLNA PRÁCA. 

 

Trnava, 19. FEBRUÁRA 2025 
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Predseda: 

prof. PhDr. Eva Mydlíková, PhD.   prítomná prezenčne 

 

Členovia: 

prof. PhDr. Eva ŽIAKOVÁ, CSc.   ospravedlnená 

 

prof. PhDr. Ladislav VASKA, PhD.  prítomný prezenčne 

 

prof. PaedDr. Oldřich CHYTIL, PhD., Dr.h.c. prítomný prezenčne 

 

prof. PhDr. Martina MOJTOVÁ, PhD.  prítomná prezenčne 

 

Oponenti: 

doc. PhDr. Miriam SLANÁ, PhD., univ. profesorka  prítomná prezenčne 

 

prof. PaedDr. Milan SCHAVEL, PhD.  prítomný prezenčne 

 

doc. PhDr. Peter BRNULA, PhD.   prítomný prezenčne 

 

 

 

 

 

 

 

Prílohy: (4)  

prezenčná listina zo zasadania inauguračnej komisie 

hodnotiaca správa o inauguračnej prednáške 

výsledky tajného hlasovania 

prehlásenie o morálnej bezúhonnosti 


